
1 
 

Týden 2: Opakování INTERNAL MEDICINE II (Pneumology, GIT).  

Grammar: Revision: Declension in sg including KDO/CO and personal 

pronouns.  

 

Pneumologie 

1 Poslech-pan Krejčí (CD2/1). Odpovězte. 
1. Kolik let je pacientovi? 

2. Jaké má zaměstnání? 

3. Co zjistili na rentgenu? 

4. Na co čeká? 

5. S čím zkoušel přestat? 

6. Kde se léčí starší syn? 

7. Co se stalo mladšímu synovi? 

2 Dělejte otázky. 
1. Jakou barvu má hlen? — Má žlutou barvu. 

2. Vykašláváte něco? Jaký je/máte kašel? — Ne, nevykašlávám, je suchý, dráždivý.  

3. Kolikrát jste měl zápal plic? /měl jste někdy…— Měl jsem zápal plic třikrát. 

4. Měl jste někdy zánět dutin? — Ne, nikdy jsem neměl zánět dutin. 

5. Spíte dobře? — Ano, spím dobře a dlouho. 

6. ________________________________? — Kašlu hlavně ráno, po probuzení. 

7. ________________________________? — Když nic nedělám, tak se mi dýchá dobře. Ale když 

pracuju, je to horší. 

8. ________________________________? — Objevila se pomalu, postupně se to zhoršuje. 

9. ________________________________? — Kortikoidy užívám od deseti let. 

 

GIT 

1 Doplňte slovo. 
1. Máte někdy ZAŽÍVACÍ potíže? Zvracíte nebo máte průjem? 

2. Jak dlouho vás TRÁPÍ bolesti břicha? - Bolí mě břicho už tři dny. X Jak dlouho trvají bolesti… 

3. ZPŮSOBUJE/ZHORŠUJE tu bolest něco zvláštního? - Ano, tučná a kořeněná jídla. 

4. VADÍ vám kořeněná jídla? 

5. Mám větší břicho. Trpím PLYNATOSTÍ. 

6. Hubnete? - Kolik kilogramů jste ZHUBL/ZHUBNUL a za jak dlouho? 

7. Pálí vás někdy Ž_________ ? Ano, často a taky Ř_____________.  

8. Kdy jste se naposledy V____________________? - Včera, za 2 měsíce jsem zhubla 5 kg.     

9. Měl jste žaludeční V________________ nebo žlučníkové K________________? 

 



2 
 

2 Kazuistika DÚ 
Přečtěte si kazuistiku. Jak se ptal lékař, aby získal následující údaje?  

Pacientka, 43 let, stěžuje si na chronické tlakové bolesti epigastria a zad, bolesti jsou doprovázené 

říháním. Bolesti a říhání se objevují bez jednoznačné závislosti na jídle. Pacientka udává, že v poslední 

době nezhubla. Nebyla nikdy hospitalizovaná s onemocněním GIT. 

1. Kolik je ________________? 

2. Jaké máte______________ ? 

3. Můžete ty bolesti ________________?  

4. Souvisí ________________________? 

5. Změnila se_____________________ ? 

6. Byla jste ______________________? 

3 Poslech-paní Tomášová (CD2/10) Doplňte chybějící slova. 
1. Paní Tomášovou bolelo __________   . 

2. Bolest začala _______  _________ . 

3. Udělalo se jí _____________ a dvakrát _____________ . 

4. Vzala si lék na ____________, ale nepomohlo to. 

5. Bolí jí to v __________ ____________ části břicha, dávala si tam __________ . 

6. Na stolici nebyla _______ dny. 

PERSONAL PRONOUNS  

1 Doplňte osobní zájmena (žlutá kniha, strana 134, 135) 

Pacientka: Pane doktore, chci s (vy) VÁMI mluvit, protože MI (já) není dobře. Dnes MĚ (já) začala 

bolet hlava, v krku a celé tělo.  

Lékař: Nejprve se VÁM (vy) podívám do krku a pak VÁS (vy) prohlédnu.   

Pacientka: Musím být brzy zdravá, manžel je na služební cestě, jsem doma sama bez NĚHO (on). 

Včera jsem s NÍM (on) telefonovala a řekla jsem MU (on), že jsem nemocná. Babička nepracuje, 

poprosím JI (ona) o pomoc. 

Lékař: Musíte ležet. Dostanete antibiotika (pl) a budete JE (oni) brát po 12 hodinách. Za týden ke 

MNĚ (já) přijdete na kontrolu. 

 

Zájmena KDO, CO 

Nom KDO je to? CO je to? 

Gen KOHO se ptáš? ČEHO se bojíš? 

Dat KOMU telefonuješ? ČEMU se směješ? -Dobrému vtipu, filmu… (smát se=laugh) 

Acc KOHO znáš? CO máš rád/a? 

Loc O KOM mluvíte? O ČEM je ten film? 

Instr S KÝM bydlíte? ČÍM jedeš do kampusu? -Autobusem. 



3 
 

 

Kolik prepozic znáte? 
 KDO? CO? prepositions 

G koho čeho do, od, z/ze, bez, u, kolem/okolo, podle, vedle, blízko 

D komu čemu k/ke, kvůli, proti, naproti 

A koho co Na, pro, o*, nad, pod, před, za, mezi 

L kom čem O, na, v/ve, po 

I kým čím S, nad, pod, před, za, mezi 

Podle mého názoru=in my opinion 
*starat se o (take care of), zajímat se o 

1 Doplňte KDO, CO ve správném tvaru.  
1. S ___________ půjdeš do kina? – S kamarádkou. 

2. ___________ hledáte? – Paní doktorku Novotnou. 

3. O___________ jste mluvili s primářem? – O novém pacientovi. 

4. ___________ jsi ráno telefonoval? – Mamince. 

5. ___________ ti chutná? – Kuře a rýže. 

6. ___________ jste dala injekci? – Pacientce Horské. 

7. O___________ byla ta kniha? – O novém léku proti rakovině prostaty. 

8. Proti ___________ jsou ty prášky? – Proti bolesti. 

9. Z ___________ máš velký strach? – Z kolonoskopického vyšetření. 

10. Ke ___________ půjdeš na návštěvu v neděli? – Ke kamarádovi. 

11. ___________ obvykle jezdíš do školy? – Metrem. 

12. Na ___________ jste čekali před fakultou? – Na profesora. 

13. ___________ píšeš? – Zprávu. 

14. ___________ má hlad a žízeň? – Já. 

15. S ___________ chceš ten čaj? – S citronem. 

16. Díky ___________ mluvíš tak dobře česky? – Díky českému kamarádovi. 

17. S ___________ pracuješ na oddělení v nemocnici? – S českým doktorem, panem Brabencem. 

18. U ___________ jste byl o víkendu? – U babičky. 

19. ___________ se bojíš? – Nikoho. 

20. Pro ___________ máš ten dárek? – Pro sestru. 

 

2 Doplňte otázku. 
1. _______________________? – Babička měla anémii.    N 

2. _______________________? – Lékař vyšetřil pacientovi uzliny na krku.   I 

3. _______________________? – Přišel jsem kvůli chronickým problémům.  



4 
 

4. _______________________? – Pan Malý si stěžuje na jídlo v nemocnici. 

5. _______________________? – Přišla jsem s manželem.   I 

6. _______________________? – O tomto onemocnění jsem nikdy neslyšel. L 

7. _______________________? – Promluvíme si o tom s lékařem.   L 

8. _______________________? – Pan Novák se léčí s virózou.  

9. _______________________? – Pacient trpí průjmy.    I 

 

PREPOZICE 

Doplňujte předložku (někdy tam není). 
1. Mám problémy ______ dýcháním.  

2. ______ sprejů ______ dýchání skoro nemůžu dýchat.  

3. Bolí vás často ______ hrudi?  

4. Naposledy mi dělali rentgen plic ______ minulý týden. Nebo to bylo ______ dvěma týdny? 

5. Mám se svléknout ______ půl těla? 

6. Při zánětu hltanu a průdušek patří ______ hlavní příznaky rýma, kašel, zvýšená teplota až 

horečka se zimnicí, pocit únavy a bolesti ______ hlavy. 

7. Můžete ležet ______ polštářů? 

8. Pošlu vás ______ spirometrii. 

9. Mám horečku, už dva dny mám ______ 38°. 

10. Vážila jste se? ______ kolik kilo jste zhubla? A ______ jak dlouho? 

11. Žáha mě pálí skoro ______ každém jídle. 

12. Beru léky ______ pálení žáhy. 

13. Bolest vystřeluje ______ lopatky. 

14. Co jste jedl ______ bolestí? — Smažený sýr s tatarkou. 

15. Často teď chodím ______ záchod. 

16. _______ operaci se cítím lépe. 

 


